П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п.Зубова Поляна 26 октября 2020 года

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего судьи Кузьмина Е.П.

при секретаре Покриной Е.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Зубово-Полянского района РМ ФИО4,

защитника адвоката Климкина А.В., представившего удостоверение №505 и ордер №532 от 23 октября 2020 года, 

подсудимого ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в п.Зубова Поляна Республики Мордовия уголовное дело в отношении:

ФИО5, __.__.____ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, зарегистрированного в 

<

Адрес>, фактически проживающий в 

<

Адрес>, гражданина РФ, ... ранее судимого:

24 августа 2005 года Зубово-Полянским районным судом РМ по ст.105 ч.1 УК РФ к 6 годам лишения свободы, на основании ст.69 ч.5 УК РФ частично присоединено наказание по приговору Зубово-Полянского районного суда РМ от 24.06.2005 года по ст.158 ч.3 УК РФ и окончательно назначено наказание в виде 7 лет лишения свободы в ИК строгого режима, освобожден по отбытию срока наказания 13.03.2012 года;

16 июля 2013 года Зубово-Полянским районным судом РМ по ст.111 ч.1 УК РФ к 3 годам лишения свободы в ИК строгого режима, освобожден по отбытию срока наказания 20.05.2016 года, 

по настоящему уголовному делу под стражей не содержался, в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил умышленное преступление – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 28 марта 2016 года, вступившего в законную силу 08 апреля 2016 года, в соответствии с Федеральным Законом №64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО5 установлен административный надзор сроком на 6 лет, с возложением на него ограничений и обязанностей являться на регистрацию один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (или пребывания). 20 мая 2016 года после освобождения из мест лишения свободы ФИО5 был поставлен на учет в ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району на административный надзор. При постановке на учет ФИО5 предупреждён об установлении в отношении него административного надзора и ознакомлен с ограничениями и обязанностями поднадзорного лица, установленными решением суда. За время нахождения под административным надзором ФИО5 зарекомендовал себя с отрицательной стороны, допускал употребление спиртных напитков, не являлся для регистрации в орган внутренних дел во время, установленное графиком, утвержденным начальником ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, с которым был ознакомлен.

Решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 29 декабря 2016 года, вступившего в законную силу 10 января 2017 года, ранее установленные административные ограничения в отношении ФИО5 дополнены административным ограничением в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (или пребывания) для регистрации.

Решением Зубово-Полянского районного суда РМ от 18 апреля 2019 года, вступившего в законную силу 30 апреля 2019 года, ранее установленные административные ограничения в отношении ФИО5 дополнены следующим административным ограничением в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания и (или) по адресу которого поднадзорное лицо подлежит постановке на учёт в органе внутренних дел, в промежуток времени с 22 до 06 часов по местному времени (ночное время).

Решением Зубово-Полянского районного суда РМ от 18 ноября 2019 года, вступившего в законную силу 29 ноября 2019 года, ранее установленные административные ограничения в отношении ФИО5 дополнены следующим административным ограничением в виде обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации: запрещения пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков и (или) разрешено распитие спиртных напитков. При этом, ФИО5 повторно предупреждён об установлении в отношении него административного надзора и ознакомлен с дополнительными ограничениями и обязанностями поднадзорного лица, установленными решением суда

02 августа 2019 года постановлением по делу об административном правонарушении начальника Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, вступившим в законную силу 13 августа 2019 года, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

09 августа 2019 года постановлением по делу об административном правонарушении начальника Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, вступившим в законную силу 20 августа 2019 года, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

27 сентября 2019 года постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия, вступившим в законную силу 08 октября 2019 года, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 (тридцать) часов.

28 октября 2019 года постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия, вступившим в законную силу 08 ноября 2019 года, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде ареста сроком на 10 (десять) суток.

19 декабря 2019 года постановлением по делу об административном правонарушении исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия, вступившим в законную силу 31 декабря 2019 года, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде ареста сроком на 10 (десять) суток.

19 декабря 2019 года постановлением по делу об административном правонарушении исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия, вступившим в законную силу 31 декабря 2019 года, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде ареста сроком на 10 (десять) суток.

13 февраля 2020 года постановлением по делу об административном правонарушении исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия, вступившим в законную силу 26 февраля 2020 года, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов.

24 апреля 2020 года постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия, вступившим в законную силу 07 мая 2020 года, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде ареста сроком на 12 (двенадцать) суток

Несмотря на возложенные запреты и допущенные нарушения, 18 июня 2020 года в 21 час 30 минут, находясь в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на совершение самовольного оставления места жительства, с целью несоблюдения установленных судом административных ограничений. ФИО5, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и вышеуказанных административных ограничений, в нарушение ст.11 Федерального закона от 06 апреля 2011 года №64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», не имея исключительных личных обстоятельств, предусмотренных ч.3 ст.12 Федерального закона от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», действуя умышлено, с целью несоблюдения установленных судом административных ограничений, в нарушение института административного надзора, обеспечивающего предупреждение совершения преступлений и иных правонарушений со стороны лиц, освобожденных из мест лишения свободы и имеющих непогашенную и неснятую судимость, а также оказание на этих лиц индивидуального профилактического воздействия, 18 июня 2020 года в 21 часа 35 минут оставил своё место жительства, расположенное по адресу: 

<

Адрес>. В тот же день в 23 часа 16 минут ФИО5 совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст.20.21 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, выразившееся в появлении в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия признан виновным в совершении административного правонарушения по ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Таким образом, ФИО5 отсутствовал в период времени с 22 часов до 6 часов по месту жительства по адресу: 

<

Адрес>, без уведомления сотрудника ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району тем самым нарушив административные ограничения, установленные ему судом.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершенном преступлении признал в полном обьеме и в соответствии со ст.51 Конституции РФ показания по обстоятельствам совершенного преступления давать отказался.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания ФИО5 данные им в стадии дознания в качестве подозреваемого, согласно которым он зарегистрирован по адресу: 

<

Адрес>, фактически проживает по адресу: РМ, Зубово-Полянский муниципальный район, 

<

Адрес>. 16.07.2013 года он был осужден Зубово-Полянским районным судом Республики Мордовия по ч.1 ст.111 УК РФ к лишению свободы на срок три года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 20 мая 2016 года он был освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока наказания. 28 марта 2016 года по заявлению начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ в отношении него Зубово-Полянским районным судом Республики Мордовия установлен административный надзор. Данное решение вступило в законную силу 08 апреля 2016 года. Во исполнение решения данного суда 20 мая 2016 года он пришёл в ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, где его поставили на учёт как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. Находясь в ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району сотрудник полиции ему разъяснил требования закона и ответственность в случае уклонения от административного надзора. А также пояснил, что за злостное уклонение от административного надзора, кроме административного воздействия, имеется уголовная ответственность. С ним была проведена беседа профилактического характера и участковым уполномоченным полиции ФИО6 обслуживающим административный участок, на территории которого он проживает. В связи с тем, что он неоднократно совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, по заявлению Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району Зубово-Полянским районным судом Республики Мордовия 29 декабря 2016 года ранее установленные административные ограничения были дополнены административным ограничением в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (или пребывания) для регистрации. Помимо этого, решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 18 апреля 2019 года, ранее установленные административные ограничения в отношении него дополнены административным ограничением в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания и (или) по адресу которого поднадзорное лицо подлежит постановке на учет в органе внутренних дел в промежуток времени с 22 часов до 6 часов по местному времени (ночное время). Кроме того, решением Зубово-Полянского районного суда РМ от 18 ноября 2019 года ранее установленные административные ограничения дополнены следующим административным ограничением в виде обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации: запрещения пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков и (или) разрешено распитие спиртных напитков. 

02 августа 2019 года постановлением по делу об административном правонарушении начальника полиции Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, по факту того, что он нарушил обязанности, возложенные на него Зубово-Полянским районным судом от 18.04.2019 года, а именно отсутствовал по месту своего фактического проживания в ночное время суток с 22 часов до 6 часов. 

09 августа 2019 года постановлением по делу об административном правонарушении начальника полиции Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, по факту того, что он повторно нарушил обязанности, возложенные на него Зубово-Полянским районным судом Республики Мордовия от 29.12.2016 года, а именно он не явился на регистрацию согласно утвержденного графика в ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району. 

27 сентября 2019 года постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, по факту того, что он повторно нарушил обязанности, возложенные на него Зубово-Полянским районным судом Республики Мордовия от 29 декабря 2016 года, а именно он не явился на регистрацию согласно утвержденного графика в ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району.

28 октября 2019 года постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, по факту того, что он повторно нарушил обязанности, возложенные на него решениями Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 28 марта 2016 года и 29 декабря 2016 года, а именно он не явился на регистрацию, согласно утвержденного графика в ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району.

19 декабря 2019 года постановлением по делу об административном правонарушении исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ по факту, того что он повторно нарушил обязанности, возложенные на него решениями Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 29 декабря 2016 года и 18 апреля 2019 года, а именно не находился по месту своего жительства в ночное время суток с 22 часов до 6 часов. 

__.__.____ постановлением по делу об административном правонарушении исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ по факту того, что он повторно нарушил обязанности, возложенные на него решениями Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 28 марта 2016 года, 29 декабря 2016 года и 18 ноября 2019 года, а именно он не явился на регистрацию согласно утвержденного графика в ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району.

13 февраля 2020 года постановлением по делу об административном правонарушении исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ по факту того, что он повторно нарушил обязанности, возложенные на него решениями Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 28 марта 2016 года и 29 декабря 2016 года, а именно он не явился на регистрацию согласно утвержденного графика в ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району.

24 апреля 2020 года постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ по факту того, что он повторно нарушил обязанности, возложенные на него решениями Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 28 марта 2016 года и 18 апреля 2019 года, а именно не находился по месту своего жительства в ночное время суток с 22 часов до 6 часов.

Он добровольно избрал местом своего жительства дом, расположенный по адресу: 

<

Адрес>. В уведомлении от 14.03.2019 года он указал местом своего проживания адрес: 

<

Адрес>. 

18 июня 2020 года он находился дома по адресу: 

<

Адрес>, где занимался домашними делами и распивал спиртные напитки. В результате распития спиртного у него наступило алкогольное опьянение. В этот же день, то есть 18 июня 2020 года в 21 час 30 минут у него возникло желание посетить своего друга проживающего в 

<

...> РМ. Для этого примерно в 21 час 35 минут того же дня одевшись, он вышел из дома и пешком направился к дому своего друга. Он понимал, что покидая жилище в вечернее и ночное время суток с целью дойти до своего друга, при этом находясь в состоянии алкогольного опьянения, он грубо нарушает административные ограничения, установленные в отношении него Зубово-Полянским районным судом Республики Мордовия, тем самым уклоняясь от данного административного надзора. О том, что он покидает свое место жительства, он никому не говорил и никого об этом в известность не ставил. Возвращаясь обратно от своего друга, 18 июня 2020 года в 23 часа 16 минут проходя в непосредственной близости от дома, расположенного по адресу: 

<

Адрес> он был остановлен сотрудниками полиции, которые спросили его куда он направляется. На что он пояснил, что возвращается к себе домой из гостей. После чего он был доставлен в ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району РМ для выяснения дальнейших обстоятельств. Находясь в отделе полиции, ему было предложено пройти освидетельствование в Зубово-Полянской ЦРБ. На что он ответил согласием. После чего сотрудник полиции составил протокол направления на освидетельствование, в котором он указал свое согласие. Далее вместе с сотрудником полиции они проследовали в Зубово-Полянскую ЦРБ. Находясь в больнице, он дважды продул в прибор. В результате медицинского освидетельствования у него было установлено состояние опьянения. Свою вину в совершении вменяемого ему преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д.103 – 108).

Оглашенные показания ФИО5 последовательны, согласуются как с оглашенными показаниями свидетелей, так и с исследованными по ходатайствам сторон письменными материалами уголовного дела, в связи с чем оглашенные признательные показания ФИО5 суд берет за основу обвинительного приговора суда. 

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО1, данные им в стадии дознания, согласно которым он на данный момент работает участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району. 20 мая 2016 года из мест лишения свободы освободился ФИО5, __.__.____ года рождения, на которого ранее в ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району поступило решение Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 28 марта 2016 года, согласно которому в отношении ФИО5 установлен административный надзор сроком 6 лет с административными ограничениями в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания один раз в месяц в установленный данным органом день. Кроме того, решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 18 апреля 2019 года установленные ранее в отношении ФИО5 административные ограничения дополнены административными ограничениями в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания и (или) по адресу которого поднадзорное лицо подлежит постановке на учёт в органе внутренних дел, в промежуток времени с 22 часов до 6 часов по местному времени (ночное время). 18 июня 2020 года совместно с УУП ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району ФИО2 и инспектором направления по осуществлению административного надзора ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному района ФИО3 в рамках оперативно-профилактической операции «Надзор» они осуществляли проверку лиц, состоящих под административным надзором на предмет соблюдения ими установленных судом ограничений. Так, примерно в 22 часа 45 минут 18 июня 2020 года ими был осуществлен выезд по адресу: 

<

Адрес>, который был указан ФИО5 как местом его пребывания и жительства при постановке на учет в ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району. По прибытию по вышеуказанному адресу было установлено, что поднадзорное лицо ФИО5 отсутствовал дома, где он находился известно не было, о чем им было сообщено оперативному дежурному ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району. После чего они направились по адресу: 

<

Адрес>, поскольку 14 марта 2019 года ФИО5 уведомлял о смене своего места жительства. Однако, по вышеуказанному адресу ФИО5 также отсутствовал. После чего, проезжая на патрульном автомобиле возле дома, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, ими был замечен ФИО5, который как им показалось, находился в состоянии алкогольного опьянения, поскольку у него была шаткая походка. Для выяснения обстоятельств он и ФИО7, выйдя с патрульного автомобиля и подойдя к ФИО5, стали вести с ним беседу, в процессе общения он понял, что ФИО5 находится в состоянии алкогольного опьянения, так как у него была невнятная речь и исходил запах алкоголя изо рта. ФИО5 был доставлен в ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району для дальнейшего разбирательства. Находясь в отделе полиции ФИО5 было предложено пройти освидетельствование в Зубово-Полянской центральной районной больнице, на что он ответил согласием. В результате освидетельствования у ФИО5 установлено алкогольное опьянение (л.д.13 – 15).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО2, данные им в стадии дознания, согласно которым он работает участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району. 18 июня 2020 года совместно с УУП ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району ФИО1 и инспектором направления по осуществлению административного надзора ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному района ФИО3 в рамках оперативно-профилактической операции «Надзор» они осуществляли проверку лиц, состоящих под административным надзором на предмет соблюдения ими установленных судом ограничений. Примерно в 22 часа 45 минут они решили проверить ФИО5, который был поставлен на учет в ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району как лицо, освобожденное из мест лишения свободы и в отношении которого судом установлены административный надзор и административные ограничения, зарегистрированного по адресу: 

<

Адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

Адрес>. Прибыв по вышеуказанным адресам ими было установлено, что поднадзорное лицо ФИО5 отсутствует по месту своего проживания и регистрации. О данном факте УУП ФИО1 сообщил оперативному дежурному ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району. Далее проезжая по 

<

Адрес>-Полянского муниципального района РМ ими был замечен мужчина внешне похожий на ФИО5, который как им показалось, находился в состоянии алкогольного опьянения. С целью проверки данного мужчины ФИО1 и ФИО3 вышли с патрульного автомобиля и подойдя к нему обнаружили, что действительно это был ФИО5, который находился в состоянии алкогольного опьянения, поскольку у него была невнятная речь и исходил запах алкоголя изо рта. Далее ФИО5 был доставлен в ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району для дальнейшего разбирательства. В отделе полиции ФИО5 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он согласился, по результатам которого у ФИО5 было установлено алкогольное опьянения (л.д.16 – 18).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО7, данные ей в стадии дознания, согласно которым она на данный момент работает инспектором направления по осуществлению административного надзора ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району. 20 мая 2016 года из мест лишения свободы освободился ФИО5, __.__.____ года рождения, на которого в ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району поступило решение Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 28 марта 2016 года, согласно которому в отношении ФИО5 установлен административный надзор сроком 6 лет с административными ограничениями в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания один раз в месяц в установленный данным органом день. Решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 29 декабря 2016 года ранее установленные административные ограничения дополнены административным ограничением в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (или пребывания) для регистрации. Кроме того, решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 18 апреля 2019 года установленные ранее в отношении ФИО5 административные ограничения, дополнены административными ограничениями в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания и (или) по адресу которого поднадзорное лицо подлежит постановке на учёт в органе внутренних дел, в промежуток времени с 22 часов до 6 часов по местному времени (ночное время). Решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 18 ноября 2019 года ранее установленные административные ограничения дополнены административными ограничениями в виде обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных и (или) разрешено распитие спиртных напитков. Прибыв для постановки на учет в ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району ФИО5 обозначил местом своего пребывания и жительства следующий адрес: 

<

Адрес>, позднее, а именно 14 марта 2019 года ФИО5 уведомил о смене своего места жительства и указал следующий адрес: 

<

Адрес>. 02 августа 2019 года постановлением начальника полиции ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району об административном правонарушении, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. Помимо этого, 09 августа 2019 года постановлением по делу об административном правонарушении начальника полиции ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. 27 сентября 2019 года постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. 28 октября 2019 года постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде ареста сроком на 10 суток. 19 декабря 2019 года постановлением по делу об административном правонарушении исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде ареста сроком на 10 суток. 19 декабря 2019 года постановлением по делу об административном правонарушении исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде ареста сроком на 10 суток. 13 февраля 2020 года постановлением по делу об административном правонарушении исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов. 24 апреля 2020 года постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде ареста сроком на 12 суток. 18 июня 2020 года в рамках оперативно-профилактической операции «Надзор» совместно с УУП ФИО2 и ФИО1, они осуществляли проверку лиц, состоящих под административным надзором на предмет соблюдения ими установленных судом ограничений, проживающих в 

<

...> РМ. Примерно в 22 часа 45 минут 18 июня 2020 года они приехали по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

Адрес>, а также проверили адрес его регистрации: 

<

Адрес>, где ими было установлено, что по данным адресам ФИО5 отсутствует, и где он находится неизвестно. О данном факте УУП ФИО1 было сообщено в дежурную часть ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району. После чего, примерно в 23 часа 15 минут того же дня, проезжая на патрульном автомобиле по 

<

Адрес>, Зубово-Полянского муниципального района РМ, они встретили ФИО5 Для выяснения причин отсутствия ФИО5 по месту его жительства она и ФИО8 вышли с патрульного автомобиля и подошли к нему. В ходе разговора с ФИО5 было понятно, что он находится в состоянии алкогольного опьянения, поскольку у него была невнятная речь, а также от него исходил запах алкоголя. Далее ФИО5 был доставлен в ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району для дальнейшего разбирательства. В отделе полиции ФИО5 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он ответил согласием. По результатам медицинского освидетельствования у ФИО5 было установлено алкогольное опьянение (л.д.19 – 22).

Оглашенные показания свидетелей ФИО1, ФИО2 и ФИО3 последовательны, согласуются как между собой, так и с оглашенными признательными показаниями ФИО5 и с исследованными письменными материалами дела, в связи с чем оглашенные показания свидетелей ФИО1, ФИО2 и ФИО3 суд берет за основу обвинительного приговора суда.

Доказательствами виновности ФИО5 в неоднократном несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность являются письменные материалы уголовного дела, исследованные в судебном заседании по ходатайствам сторон, а именно:

- протокол выемки от 21.07.2020 года, согласно которого свидетель ФИО3 добровольно выдала органам дознания заключение о заведении дела административного надзора от 20.05.2016 года, сторожевой листок, информационную карточку от 20.05.2016 года, предупреждение от 20.05.2016 года, предупреждение от 14.03.2019 года, уведомление от 14.03.2020 года, постановление №092324, постановление №092326 (л.д.25 – 26);

- протокол осмотра документов от 21.07.2020 года, согласно которого органами дознания в качестве доказательств по делу осмотрены заключение о заведении дела административного надзора от 20.05.2016 года, сторожевой листок, информационная карточка от 20.05.2016 года, предупреждение от 20.05.2016 года, предупреждение от 14.03.2019 года, уведомление от 14.03.2020 года, постановление №092324, постановление №092326 (л.д.27 – 30);

- решение Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 28 марта 2016 года, вступившее в законную силу 08 апреля 2016 года, согласно которого в отношении ФИО5 установлен административный надзор сроком на 6 лет, с административными ограничениями в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания один раз в месяц в установленный данным органом день (л.д.66 – 68);

- решение Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 29 декабря 2016 года, вступившее в законную силу 10 января 2017 года, согласно которого ранее установленные поднадзорному лицу ФИО5 административные ограничения дополнены административными ограничениями в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (или пребывания) для регистрации (л.д.69 – 70);

- решение Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 18 апреля 2019 года, вступившее в законную силу 30 апреля 2019 года, согласно которого ранее установленные поднадзорному лицу ФИО5 административные ограничении дополнены административным ограничением в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания и (или) по адресу которого поднадзорное лицо подлежит постановке на учет в органе внутренних дел, в промежуток времени с 22 до 6 часов по местному времени (ночное время) (л.д.71 – 73);

- решение Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 18 ноября 2019 года, вступившее в законную силу 29 ноября 2019 года, согласно которого ранее установленные поднадзорному лицу ФИО5 административные ограничении дополнены административным ограничением в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков и (или) разрешено распитие спиртных напитков (л.д.74 – 77);

- постановление по делу об административном правонарушении начальника полиции ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району от 02 августа 2019 года, вступившее в законную силу 13 августа 2019 года, согласно которого ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.39 – 40);

- постановление по делу об административном правонарушении начальника полиции ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району от 09 августа 2019 года, вступившее в законную силу 20 августа 2019 года, согласно которого ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.41 – 42);

- постановление мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 27 сентября 2019 года, вступившее в законную силу 08.10.2019 года, согласно которого ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов (л.д.78 – 79);

- постановление мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 28 октября 2019 года, вступившее в законную силу 08.11.2019 года, согласно которого ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д.80 – 81);

- постановление мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 19 декабря 2019 года, вступившее в законную силу 31 декабря 2019 года, согласно которого ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д.82 – 83);

- постановление мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 19 декабря 2019 года, вступившее в законную силу 31 декабря 2019 года, согласно которого ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д.84 – 85);

- постановление мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 13 февраля 2020 года, вступившее в законную силу 26 февраля 2020 года, согласно которого ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов (л.д.86 – 87);

- постановление мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 24 апреля 2020 года, вступившее в законную силу 07 мая 2020 года, согласно которого ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток (л.д.88 – 89);

- постановление мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 19 июня 2020 года, вступившее в законную силу 30 июня 2020 года, согласно которого ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на одни сутки (л.д.90 – 91).

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по ст.314.1 ч.2 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку собранными органами дознания доказательствами установлено, что в период с 02.08.2019 года по 18.06.2020 года ФИО5 умышленно и неоднократно нарушал административные ограничения, установление Решением Зубово-Полянского районного суда РМ от 28 марта 2016 года и дополненные Решениями Зубово-Полянского районного суда РМ от 29.12.2016 года, 18.04.2019 года и 18.11.2019 года за, что неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе и за административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении ФИО5 вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного и все обстоятельства дела, а так же влияние назначенного наказания на исправлении осужденного и на условиях жизни его семьи, по месту жительства ФИО5 характеризуется посредственно, на учетах у врача психиатра и врача нарколога ФИО5 не состоит. 

В соответствии со ст.61 ч.1 п. «и» и ч.2 УК РФ смягчающими вину обстоятельствами в действиях подсудимого ФИО5 суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку признательные показания ФИО5 в стадии дознания способствовали органам дознания установлению всех обстоятельств совершенного преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

В соответствии со ст.63 УК РФ отягчающим вину подсудимого ФИО5 обстоятельством суд признает рецидив преступлений, поскольку ФИО5 ранее судим за совершение тяжкого и особо тяжкого преступления, и вновь по настоящему делу совершил умышленное преступление, что в соответствии со ст.18 ч.1 УК РФ образует рецидив преступлений. 

При наличии данных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание за совершенное преступление, предусмотренное ст.314.1 ч.2 УК РФ, наказание в соответствии со ст.56 УК РФ в виде лишения свободы, в соответствии с требованиями ст.68 ч.2 УК РФ, то есть не менее одной третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей, при рецидиве преступлений.

Несмотря на наличие ряда смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст.64 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления, поведением и отношением ФИО5 к совершенному деянию, семейного положения, раскаяния в содеянном, суд приходит к убеждению о возможности его исправления без реального отбытия наказания, то есть суд находит оснований для применения ст.73 УК РФ условное осуждения, что по мнению суда будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Судьбу вещественных доказательств по данному делу следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде 05 (пяти) месяцев лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО5 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 01 (один) год.

Обязать ФИО5 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, регулярно являться в этот орган на регистрацию, согласно графика, утвержденного уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО5, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: заключение о заведении дела административного надзора от 20.05.2016 года, сторожевой листок, информационную карточку от 20.05.2016 года, предупреждение от 20.05.2016 года, предупреждение от 14.03.2019 года, уведомление от 14.03.2020 года, постановление №092324, постановление №092326, находящиеся на ответственном хранении у ФИО3 – возвратить по принадлежности ФИО3 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РМ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Зубово-Полянский районный суд РМ.

Разъяснить ФИО5, что в случае апелляционного обжалования приговора суда сторонами, он имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

1версия для печати